Im Anschluß an Ansegis 4, 70:

[CAP. LXXI. UT NULLUS EX CLERO AD PUBLICA PLA
CITA VEL SECULARIAIUDICIA TRAHATUR.]

1. Volumus primo ut (ut über der Zeile) neque abbates et presbiteri 
neque diaconi vela subdiaconi neque quilibet de clero de personis suis 
ad publica vel secularia iudicia trahantur vel distringantur, sed a suis 
episcopis adiudicati iusticias faciant. Si autem de possessionibus suis 
seu ecclesiasticis seu propriis super eos clamor ad iudicem venerit, 
mittat iudex clamantem cum misso suo ad episcopum, ut faciat eum 
per advocatum iusticiam recipere. Si vero talis aliqua interb eos 
contentiob orta fuerit, quam per se pacificare non velint aut non 
possint, tunc per advocatum episcopi qualem ipsec iusseritc ipsad 
causad ante comitem vel iudicem veniat et ibi secundum legem 
finiatur anteposita ut dictum est persona clerici.

Quodc si ipse comes adhuc huiuscemodi altercationi finem 
inponere nequiverit, nunciet imperatori vel regi et eius iuditio 
termineture.

[CAP. LXXII. UT ECCLESIAE BAPTISMALES A FILIIS IP
SIUS ECCLESIp RESTAUR < ENTUR >.]

2. Ut ecclesie baptismales af filiis ipsius ecclesi?f restaurentur et 
singulis, prouts possibilitas fuerit restaurendi, mensura deputetur. 
Haec ideo dicimus, quia in quibusdam locis quosdam per pecunias 
consencientibus iudicibush se subtrahentes audivimus; homines autem 
ecclesiasticos per ecclesi? ministrum ordinare oportet.

3. Si quis prepositus aut ministerialis aliquis res aeclesi? quas 
previdere debet per aliquod scriptionis titulum cuiquam concesserit, 
quod ad dampnum ipsius aeclesie pertineat, pro sacrilegio compu
tetur. Sicut* et de rebus que ad rem publicam pertinent, si comes aut 
ministerialis rei publice cuiquam similiteri concesserit, pro infidelitate 
conputetur.
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a et Capit. Manu II, c. 1 b-b contentio inter eos Capit. Mant II, c. I 
c-c  iusserit ipse Capit. Mant. II, c. 1 d - d  causa ipsa Capit. Mant. II, c. 1 
e-e fehlt Capit Mant. II, c. 1 f - f  ab his qui debent Capit Mant. II, c. 3 
g folgt eius Capit Mant. II, c. 3 h magistris Capit Mant. II, c. 3 i Similiter 
MGH Capit 1, Nr. 105, c. 9 (Lib. Pap.) j  fehlt MGH Capit 1, Nr. 105, c. 9 (Lib. 
Pap.)

16.

Capitularc monasticum I (a. 816)

Ws = CocL Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek, Heimst 532 (9. Jh., 1. Hälfte 
[der hier in Frage kommende Teil wohl 820]; Salzburg), foll 89r-91r (Abschriften: 
Codd. Wolfenbüttel Extravagantes 227, foll 119r-121r, und Paris Baluze 94, foll 
5 7 -60T [beide 17. Jh.]).
B9 = Cod Berlin, Staatsbibliothek -  Preußischer Kulturbesitz, Theol Lat. fo l 355 
(9. Jh., 1. Hälfte; Nordfrankreich oder Niederlande), foll 2r-3 v.
P38 = Cod Paris, Bibliothèque Nationale, Lat 15670 (12. Jh.; Frankreich), foll 
101v-102v.
Ma = Editio Centuriatorum Magdeburgensium, Ecclesiastica historia ... centuria 9 
(Basel 1565) S. 274-276.
Ed  /. S emmler, CCM 1, S. 457-468.
Die monastische Gesetzgebung Ludwigs des Frommen dürfte durch die Forschungen 
Semmlers geklärt sein. Während die schwach überlieferten Capitularia monastica I  
und II in den Jahren 816 und 817 erlassen wurden, ist für das schon MGH Capit 1, 
Nr. 170 nach der Benedictus-Levita-Version gedruckte Capitulare monasticum III, 
das vornehmlich ältere Bestimmungen zusammenfaßt, wohl der Reichstag von 
818/819 bestimmend gewesen.

aAnno incarnationis domini nostri Iesu Christi DCCCXVIb imperii 
vero gloriosissimi principis Hluduuici' tertiod anno' X. kalendas 
septembris cum inf domo® Aquis palatii quae adh Lateranis dicitur 
abbates cum1 quam pluribus' una cumi suis resedissent monachis haec 
quae subsecunturk capitula1 communi™ consilio ac pari“ voluntate 
inviolabiliter a regularibus conservari“ decreverunt.

I. capitulum0, ut? abbates** moxr uts ad monasteria suar re
meaverint regulam per1 singula verba* discutientes pleniter legant et 
intellegentespu dominov oppitulantew efficaciter* cum monachis suis 
implere? studeant.
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II. Ut monachi omnes qui possunt memoriter discant regulam2.
III. Ut officiumA iuxta quod in regula sancti Benedicti continetur 

celebrent.
IIII. Ut in quoquina®, in pistrino et in ceteris artium officinis 

propriis operentur manibus0 etD vestimenta sua laventDE oportuno 
temporeE.

V. Ut nullo umquamF tempore post Vigilias causa dormiendi nisi 
contigerit eos ante horam° constitutam surgere ad lectos redeant 
suos.

VI. Ut volatilia intus forisve nisi pro infirmitate nullo tempore 
comedant11.

VII. Ut balneis generaliter tantum in Nativitate et in1 Pascha 
Domini veruntamen1 separatim utantur.

VIII. Ut non in Quadragesima nisi in Sabbato SanctoK radantur1-, 
in alio enimM tempore semelNperN quindecim dies radantur.

VIIII. Ut poma et lactucas0 nisi quando alius sumiturp cibusp non 
comedant.

X. Ut certum flcutomiae0 tempus non observent, sed unicuique 
secundum quod necessitas expostulatR concedatur et specialiss in cibo 
etT potu tunc consolatio prebeaturT.

XI. Utu si necessitas poposcerit ob operis laborem post re
fectionem vespertinam etiam etv in Quadragesima pariw modow et 
quando officiox mortuorum celebratur priusquam lectio Completorii 
legatur bibantu.

XII. Ut cum a quoquamY priore suo increpatus quis eorum fuerit 
Mea culpa primo dicat, dehinc2 prosternens* se illius pedibus cum 
cappa si habuerit veniam petat et tunc iubente priore surgatb et unde 
interrogatus fuerit rationem humiliter reddat.

XIII. Ut soli videlicet' sine alio fratred in via non dirigantur.
XIIII. Utc sibie conpatresf conmatresueK non facienth et nullam*

quamlibet* mulierem osculenturk.
XV. Ut nudi pro qualibet culpa1 coram fratrum obtutibus non 

flagellentur“.
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Ws
XVI. Ut si necessitas fuerit 

eos occupari in fruges col
ligendi aut in alia opera non 
murmurent.

B9P38M
XVI. Ut si necessitas fuerit 

eos occupari in fruges col
ligendo11 constitutum legendi et 
meridie0 pausandiP tempus pre- 
termittatur et operantes non 
murmurent.

XVII. Ut quarta et sexta feria ieiunantes ante Nonam aut post 
Nonam si necessitas fuerit iuxta prioris arbitrium leuia opera 
exerceantur^.

XVIII. Ut in Quadragesima libris de bibliotechar secundum prioris 
dispositionem acceptis aliiss nisi1 prior decreuerit expedireu non 
accipiant.

XVIIII. Ut eis vestimenta nec multum vilia nec multum pretiosav 
sed mediocria dentur.

XX. Ut si infra positae mensuraew decreverit abbas causa ne
cessitatis quippiam augerix in? illius maneat potestate2. Alioquin hoc* 
omnino provideat, ut camisias® duas etc tunicas duasc et cucullas0 
duasEet cappasFduasF -  quibus0 vero necesse est addatur tertiaG -  et 
pedules quattuor11 et1 femoralia duo, roccum unum1, pelliciamJ usque 
adK talos unamL, fasciolas duasM -  quibusN autem necesse est itineris 
causa alias duas -  manicas quas vulgo uuantos0 appellamus1* in 
aestate etQ in hieme vero muffulasR vervicinass, calciamenta diurna 
paria duaT, subtalares per noctem in aestate duos, in hieme verou 
soccos, saponemv sufficienter et uncturam, pinguedinemw ad esum 
exceptox sexta feria et viginti diebus ante Nativitatem Domini et 
septimanaY QuinquagesimaY, ubiz autem vinum non est unde emina 
detur duplicem eminae3 mensuram de cervisa bona25, et quaecumque 
praeter haecc regula iubet singuli eorum cum necessitas exposto- 
laveritd absque dilationee accipiantNf.

XXI. Ut in Quadragesima sibig utg in alio tempore vicissim pedes 
lavent*1 et1 antifonasi huic1* officio congruentes decantent1. In Cena 
vero Domini pedes fratrum sim valet abbas lavetm et osculetur, 
demum11 manu propria poculum eis porrigat.

XXII. Ut mandatum si tempus est cenae0 tam fratrum quam etiam 
etpperegrinorumqpost cenam fiat.
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XXIII. Ut ear quam monachi sui habent mensuras sint abbates 
contenti in manducando, in bibendo, in dormiendo, in vestiendo, in 
operando, quando in aliis non fuerint utilitatibus occupati.

XXIIII. Ut villas frequenter et nisi necessitas coegerit1 non 
circumeant neque suis illas11 monachis custodiendas committant. Et si 
eos ire ad eas necessitas fuerit expleto necessitatis negotiov ad sua 
mox monasteria redeant.

XXV. Ut abbas vel quispiamw fratrum ad portam monasterii cum 
hospitibus non reficiatx, in refectorio autem omnem eis humanitatem 
manducandi acy bibendi? exibeat2. Ipse tamen eaA cibi potusque 
mensura contentus sitB quam reliqui fratres accipiunt. Si vero propter 
hospitem voluerit ad solitam mensuram fratribus sibique0 aliquid 
augereD in sua maneat potestate.

XXVI. Ut seruitoresE non ad unam mensam sed in propriis locis 
post refectionem fratrum reficiantF quibus eademG lectio quae 
fratribus recitata est recitetur.

XXVII. Ut lectori11 nihil1 nisiJ quod regula iubet detur.
XXVIII. ViAlleluia^m SeptuagesimaL dimittaturM.
XXVIIII. Ut praepositus intra etN extra monasteria0 post abbatem 

maiorem reliquis abbati subditis habeat potestatem.
XXX. Ut monachis nisi monachusp non constituatur0 praepositusR.
XXXI. Uts nullus episcoporum monachis volatilia comedere 

praecipiat.
XXXII. Ut seniorum monasterium circumeuntium quidamT cum 

fratribus in oboedientiam exeant, quidam in monasteriou propter 
custodiam remaneantv.

XXXIII. Ut novitiow non facilis monasterii tribuatur ingressus; et 
ut in cella hospitum probationis subx causa hospitibus serviat, res 
vero si quasY habet parentibus suis2 commendat3. Expletob 
probationis suaec anno secundumd quod regula precipit inde faciat. 
Ipse vero nece tundaturf nec vestimenta suas pristina inmuteth 
priusquam oboedientiam promittat1.

XXXIIII. Ut quando fratres post Sextam dormiunt quii eorum 
voluerit legere ink ecclesia aut in lectis suis legat1.

XXXV. Ut in Quadragesima usque ad Nonam operentur fratres 
quatenusm missa celebrata11 congruo tempore reficiant110.

XXXVI. Ut carcer his qui fugere aut pugnis baculisve inter se 
voluerint confligere aut quibus ex integro facte sunt regulares

discipline habeatur huiusmodi quod? in hieme ignis possit accendi et 
atrium iuxta sit quo possint quod eis iniungitur operarR

Zusätze im Druck der Magdeburger Zenturiatoren:

<I.> Ut in ieiunio Quatuor Temporum nullus cibus sumatur alius, 
nisi ille sicut in Quadragesima constitutum est a sanctis patribus, 
similiter in Capite Ieiunii.

<II.> Ut in hebdomada Paschae in claustro non loquantur, sed 
lectio divina ab omnibus teneatur, similiter in hebdomada Pente
costes et in omnibus diebus dominicis seu in Natali Domini et in 
omnibus sanctorum festis praecipuis.

<III.> Ut in domo infirmorum non manducent sine licentia 
prioris neque bibant.

a Überschrift: Incipiunt ceremonie monachorum huius loci sub beato Ludghero 
(Nachtrag des 15. Jh.) B9, Item collatio abbatum P38, et postea eodem anno (L e. 
816) haec Ma b dcccvi B9f DCCCmoXVIIIImo P38 c hluduuuici von späterer 
Hand korr. zu hluduwici B9, hlodouuici P38 d III korr. zu in B9, tercio P38
e fehlt P38 f nachgetr. P38 g ...mo B9 h fehlt P38 i - i  quam plures P38 
j  fehlt B9 k subsequuntur P38 1 capitala korr. zu capitvla Ws m commoni
korr. zu commvni Ws n - n  pari regula P38 o fehlt B9P38Ma p - p  Vt 
abbates suam regulam discutientes pleniter legant et intellegant Ma q abbas B9 
r -  r  cum ad sua P38 s über der Zeile Ws t - 1 fehlt P38 u intellegentes von 
späterer Hand korr. zu intelligentes B9, intellegant P38 v et domino P38, 
Dominoque Ma w opitulante B9P38Ma x korr. aus eficaciter B9 y inplere 
P38 z regulam discant B9P38Ma A folgt diuinum Ma B korr. zu coquina B9, 
coquina P38Ma C manibus operentur P38Ma D -D  fehlt P38Ma
E -E  oportuno tempore lauent B9 F unquam Ma G korr. aus oram B9
H korr. aus commedant B9 I fehlt B9 J  uerumtamen B9 K folgt Paschae 
Ma L fehlt B9P38Ma M tamenP38 N -N  korr. aus semper Ws O lactuces 
B9 P -P  sumitur cybus B9, cibus non sumitur korr. zu cibus sumitur P38 
Q flebotomiae korr. zu fleubotomiae B9> flebothomiae P38t phlebotomiae Ma 
R expostolat korr. zu expostvlat Ws, exposcit P38Ma S specialiter P38 
T -T  fehlt P38Ma U -U  Ut quando ieiunant monachi officium mortuorum 
celebretur priusquam collatio ante completorium legatur sicque ante collationem 
bibant P38, Ut quando ieiunant monachi officium mortuorum celebretur 
priusquam lectio ante completorium legatur. Deinde eant in refectorium, bibant 
et post haec legant collectionem Ma V fehlt B9 W -W  fehlt B9 X offitio 
korr. zu offitium B9 Y quocumque B9P38, quocunque Ma Z deinde P38